13 Quarta lex nunquam censetur derogata alia lege, nisi lex derogans priori sit omnino contraria; quia correctio legis vitanda est, quoad fieri potest, ex l. praecipimus, Cod. de appellat. Quocirca si lex prior sit specialis pro aliquo casu, & posterior generaliter loquatur, non est censenda correctio prior, sed potius posterior limitari priori, nisi expresse verbis posterior priori contradicat, argum. cap. cum expediat, de elect. in 6. & si quando, C. de inofficiis, testament. l. sed & posteriore, ff. de legibus, Anton. Gabriel. 2. tom. comment. lib. 10. verbo lex, fol. 50. colum. 2. Azueud. lib. 5. recapitul. tit. 4. l. 1. num. 12. & ibi Matienzo glossa 2. n. 11. & 12. Sanchez lib. 2. de matrim. disp. 14. n. 6. Salas disp. 21. sect. 6. n. 16. Rebellus lib. 1. de obligat. in sit. q. 6. sect. 5. Quae doctrina adeo vera est, vt etiam posterior lex habeat clausulam, Non obstante, ex illa non intelligatur prior derogata, nisi quatenus posteriori est contraria quare si per aliquam limitationem, vel distinctionem possit prior lex specialis sustineri, retinenda est, sic Sanchez supra. cum gloss. Authent. de successione, ab intestato, circa princip. verbo vacantibus, Bart. super extraneas, ad reprimendam, §. non obstantibus num. 6. & l. sciendum, verbo non compelli, ff. qui satisfare cogantur, h. 2. & ibi Laf. n. 4. & in l. 1. n. 9. ff. solutio matrim. Nunquam tamen per legem generalem constitutiones speciales & consue. udines prouinciarum censetur derogata, quia cum haec constitutiones ad factum pertineant, illarum ignorantia in legislatore supremo praesumitur, ex c. 1. de constitutionib. in 6. & notauit Salas illa disp. 21. sect. 6. & est omnium.

14 Quinta regula esse potest, vt semper lex non debeat secundum antiquam interpretari, ex l. non est nouum, & l. sed & posteriores, ff. de legibus, l. 1. §. lex Falcatia, ff. ad legem Falcatia, vbi Alexand. n. 7. & gloss. notabilis in l. sciendum in glossa 1. ff. qui satisfare cogantur, & tradit Menoch. casu 499. n. 22. & centur. 6. casu 502. n. 67. vers. & quidem hac opinio, Quod adeo verum est, vt licet antiquiores leges abrogatae sint, iuxta illas nouae sunt explicandae: vt notauit ex Bart. & Ludouic. Goh. Barcos de Paz l. 1. Tauri, n. 570. Sanch. lib. 2. de matrim. disp. 24. n. 6. Rursus, quoties lex vna venit ad interpretationem alterius, recipit omnes limitationes, restrictiones, ac extensiones, quas recipit lex interpretata, vt deciditur authent. de filiis ante dotali instrum. natis, collat. 3. ibi cum omnibus manifestum sit oportere ea, quae adiecta sunt per interpretationem in illa valore in quibus & interpretatis legibus sit locus, vbi glossa aduertit esse mirabile verbum, Idem colligitur ex l. nihil, ff. de coniungendis cum emancipato liberis, & ibi Bart. Ludouic. Roman. conf. 345. n. 18. & seq. Socin. conf. 187. & 188. n. 4. lib. 2. Matienzo, alios plures referens lib. 5. tit. 4. l. 2. §. 19. n. 6. & 10.

15 Aliae regulae assignantur a Doctoribus, pro legum explicatione, quas videre potes in Saas illa sect. 3. & seq. & Azor illo cap. 16. de quaest. 9. sed ad supradictas facile possunt reduci. Omitto explicationem aliquarum dictionum, quae diuocantur, vel copulatae numerantur, quia perfectus earum sensus ex subiecta materia, & ex modo dicendi, & vtu colligendus est; saepe enim distinctio pro copulatione sumitur, vt constat ex l. ita saepe, ff. de verb. signific. Videtur tamen posse Azor cap. 17. & 18. & Salas disp. 21. sect. 3. vbi de his late agunt. Votum tamen placet aduertere cum his Doctoribus, & Bonacina disp. 1. quest. 1. punct. 8. in fine, particulam seu, & sine, copulatiue accipi, cum apponitur post aliquid vniuersali-ter, & pluraliter dictum; distinctiue vero cum apponitur post aliquid singulariter dictum.

DE
CASTRA
DALAZ
ROMA

5. IV. 100